

Số: 129 /KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa Năm 2023

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2023 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh và Kế hoạch số 95/KH-BTV ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện Đề án “Phụ nữ Khánh Hòa tham gia phòng chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh triển khai Kế hoạch tổ chức *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa* năm 2023 tại huyện Vạn Ninh, đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Hỗ trợ, kết nối, giới thiệu sản phẩm của phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; từ các mô hình phụ nữ phát triển kinh tế, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Tổ phụ nữ liên kết sản xuất kinh doanh, dịch vụ hoạt động có hiệu quả; từ Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (gọi tắt là OCOP), các sản phẩm nông sản đặc sản, an toàn trên địa bàn tỉnh đến với cộng đồng.

- Kết nối cung cầu, thúc đẩy thói quen sản xuất, tiêu dùng các sản phẩm an toàn, thân thiện với môi trường.

- Hoạt động của *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa* được chuẩn bị chu đáo, thiết thực trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương. Thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của phụ nữ trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ 01 đến 02 ngày (tùy tình hình thực tế tại địa phương), tổ chức *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa* trước ngày 04/12/2023.

2. Địa điểm: tại huyện Vạn Ninh

III. QUY MÔ PHIÊN CHỢ:

1. Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm từ các địa phương, doanh nghiệp; sản phẩm OCOP; sản phẩm khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh của phụ nữ và từ các mô hình phụ nữ phát triển kinh tế do phụ nữ làm chủ và phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Hội LHPN huyện Vạn Ninh liên hệ địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất, mời hội viên, phụ nữ sản xuất, hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp đăng ký gian hàng tham gia Ngày hội, tổ chức bố trí 50 gian hàng trở lên trưng bày sản phẩm. Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hội Nông dân... mời các đơn vị và Hội LHPN các huyện, thị, thành phố cùng tham gia các gian hàng.

2. Yêu cầu các đơn vị trưng bày và bán các sản phẩm hàng hóa có giá bằng hoặc thấp hơn giá của sản phẩm hàng hóa cùng loại trên thị trường tại thời điểm hiện tại; sử

dụng túi đựng thân thiện với môi trường; hạn chế sử dụng túi ni lông và đồ nhựa dùng một lần; thanh toán quét mã QR.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do phụ nữ làm chủ
2. Trao giỏ nhựa cho hội viên phụ nữ
3. Gian hàng quần áo “0 đồng” dành cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, nghèo, cận nghèo

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa hỗ trợ kinh phí cho Hội LHPN huyện Vạn Ninh để tổ chức *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa*.

- Hội LHPN huyện Vạn Ninh vận động các nguồn lực kinh phí khác để tổ chức *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa*

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa

1.1 Giao Ban Gia đình xã hội - Kinh tế

Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban hỗ trợ Hội LHPN huyện Vạn Ninh thực hiện các hoạt động *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa*.

1.2 Giao Ban xây dựng tổ chức hội - Văn phòng

- Đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí hỗ trợ cho đơn vị Hội LHPN huyện Vạn Ninh tổ chức hoạt động *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa*.

- Phối hợp với Hội LHPN huyện Vạn Ninh trong công tác hậu cần, âm thanh, ánh sáng, trang trí market, sân khấu, khu trưng bày các gian hàng.

1.3 Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp

Tuyên truyền, đăng tin, chụp hình tư liệu trước và trong các hoạt động *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa*.

2. Hội LHPN huyện Vạn Ninh

- Báo cáo cấp ủy và UBND cùng cấp về việc tổ chức *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa*; Chủ động liên hệ chọn địa điểm, tổ chức các hoạt động *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa*.

- Vận động hội viên, phụ nữ sản xuất, hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp đăng ký gian hàng tham gia; đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để hội viên, phụ nữ và nhân dân biết và tham quan *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa*.

- Liên hệ địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức bố trí hơn 50 gian hàng trưng bày sản phẩm; phối hợp với các cơ quan, các ngành có liên quan trong việc tổ chức *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa* để hỗ trợ về địa điểm tổ chức, an ninh, điện, nước...

- Xây dựng chương trình, kịch bản, công tác tổ chức, mời đại biểu tham gia các hoạt động tổ chức các hoạt động *Phiên chợ xanh*.

- Quyết toán kinh phí theo quy định của Tài chính.

3. Hội LHPN thành phố Nha Trang, Cam Ranh, thị xã Ninh Hoà, huyện Diên Khánh, Cam Lâm, Khánh Sơn, Khánh Vĩnh

- Phối hợp, vận động phụ nữ khởi nghiệp, sản xuất, kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp đăng ký tham gia các gian hàng *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa* do Hội LHPN huyện Vạn Ninh tổ chức.

- Cử đại diện Lãnh đạo Hội và cán bộ phụ trách công tác hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tham gia các hoạt động *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa* tại huyện Vạn Ninh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức *Phiên chợ xanh - Phát huy tài nguyên bản địa* năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, cần trao đổi thông tin các đơn vị liên hệ Chị Trần Thị Diệu Hiền, Trưởng Ban GDXXH-KT, số điện thoại 0258.3561017, 0987030093./ *ch*

Nơi nhận:

- ĐCT Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Chị Phạm Thị Hương Giang – UVĐCT, Trưởng Ban HTPNPTKT, phụ trách Cụm thi đua TN-DHMT;
- Ban HTPNPTKT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- VP và các Ban Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội Phụ nữ yến sào Khánh Hòa;
- Lưu: VT, Ban GDXXH-KT. *id*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hoàng Vân Hạ